ПРИГОВОР

 дело 1-486/19

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Казань 27 декабря 2019 г. 

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Якунина С.Н. единолично; 

с участием государственного обвинителя Зайцевой В.А.; 

подсудимого ФИО1; 

защитника-адвоката Епанешникова А.М., представившего удостоверение № и ордер №;

при секретаре Тимирбулатовой А.Р.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, разнорабочего ООО «

<

данные изъяты>», холостого, имеющего на 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п.п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.167, ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно, с изменениями внесенными апелляционным постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 4 мес. лишения свободы; освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ; судимость не снята и не погашена;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 8 час. 20 мин. у 

<

адрес>, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, ФИО1 обнаружил в кустах несколько свертков с различными веществами. Сознавая, что эти вещества являются наркотическими средствами, ФИО1 оставил их у себя, тем самым умышленно приобретя, с целью личного употребления, без цели сбыта, наркотические средства: 

<

данные изъяты> весом 1,05 грамма, 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 1, 02 грамма, 

<

данные изъяты>» весом 1, 11 грамма,

<

данные изъяты>) весом 0,09 грамма,

то есть в крупном размере и незаконно хранил их при себе, без цели сбыта, до своего задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГг. около 8 час. 30 мин. возле 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра, произведенного в этот же день с 8 час. 50 мин. до 9 час. 00 мин. из нижнего белья у него были изъяты вышеуказанные наркотические средства: 

<

данные изъяты> весом 1,05 грамма, 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 1, 02 грамма, 

<

данные изъяты>), - производное наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 1, 11 грамма,

гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 0,09 грамма,

которые он незаконно хранил при себе, без цели сбыта. 

Согласно утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 9.09.2013г., с дополнениями в ред. от 23.06.2014г.) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств: 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства «

<

данные изъяты>), - производное наркотического средства «

<

данные изъяты>).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» и Примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество изъятых у ФИО1 вышеуказанных наркотических средств образуют:

<

данные изъяты>) весом 1,05 грамма - значительный размер;

<

данные изъяты>) - производного наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 1, 02 грамма - крупный размер; 

<

данные изъяты>), - производного наркотического средства «

<

данные изъяты>» весом 1, 11 грамма - крупный размер.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств совершенные в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Стороны обвинения и защиты ходатайство подсудимого поддержали, согласившись с особым порядком судебного разбирательства, а потому, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства - рассмотрев дело в особом порядке. 

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из требований ст.ст. 6,60 УК РФ: 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ст.61 УК РФ, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование, в силу занятой им на предварительном следствии позиции расследованию преступления, удовлетворительную характеристику в быту и по месту работы, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, страдающей тяжелым заболеванием, а также, наличие у самого ФИО1 тяжелых заболеваний, указанных в представленном суду выписном эпикризе, особенности его психики, отмеченные в заключении судебно-психиатрической экспертизы (л.д.89-90) и состояние здоровья его близких родственников. 

Отягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными ст. 63 УК РФ, суд считает рецидив преступлений, а также, совершение вышеописанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, что способствовало его совершению. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание связанное только с лишением свободы, и не находит оснований для удовлетворения просьбы защиты о назначении наказания, с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении срока наказания, в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку, судом установлены смягчающие его наказание обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, суд считает возможным, определить его менее одной третьей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за вышеуказанное преступление, но в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд считает, что объективные основания для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, отсутствуют. 

Принимая во внимание смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ-штраф и ограничение свободы.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

Для отбывания наказания, назначить ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю-содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг., согласно протокола о его задержании в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ (л.д.19-22) до дня вступления приговора в законную силу, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

находящуюся в деле - справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53) - хранить при уголовном деле;

сейф-пакет № с наркотическими средствами, пакеты со смывами с рук ФИО1, пакет с первоначальными упаковками, бумажный конверт с образцами эпителия ЗРМ, находящиеся в камере хранения ОП № «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 77) - уничтожить;

сотовый телефон в синем корпусе, находящийся в камере хранения ОП № «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 99-100, 101) - передать родственникам ЗРМ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей-в тот же срок, со дня получения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления. 

Судья: Якунин С.Н.